quum esset longus et senex, incuruareturque, tiliaceis tabulis in pectore positis fasciatum fuisse, vt rectus incederet. Nostris vero virginibus in vsu sunt cataphractae, ex linteo plerumque, quandoque ex corio, insutis balaenariis virgis structae, quibus ligula valentius adducta, se eum in finem adstringunt, vt proceritatem gracilitatemque corporis iuuent, similes illis, de quibus TERENTIVS ξ).

quas matres student

Demissis humeris esse vincito pectore vt graciles sient
Si qua est habitior paullo pugilem esse aiunt: deducunt
cibum

Tametsi bona est natura reddunt curatura iunceas.

§. III.

Dum autem, quantum prodesse, quantum nocere possint rigidi thoraces, exponere animus est, deprehendimus, illos valetudini frequentissime obesse, rarius opitulari. Nihil tamen acerbius videtur magisque dolendum, quam ex hoc, quo foeminæ ad speciosiorem cultum vtuntur amictu, etiam nascituro homini saepe summam offensionem accidere, et foetus in maternis visceribus suffocari, praematueroque partu expelli. Ex numero aliarum occasionum per quas abortus fiunt, hanc inter elegantiores foeminas satis frequentem esse, omnibus notum est, quae dum formae atque muliebri venustati magis, quam proli conseruandæ student, intumescentem ventrem, et quod iam surgentis vteri mole angustatum est pectus, valentius, et saepe immaniter constringunt, tandemque miseram prolem ante legitimum partitionis tempus infeliciter elidunt et exprimunt. HIPPOCRATES o) iam inter alias causas, ex quibus partus, in vetero

ξ) in Eunuchio Act. II. Sc. III.

o) de Morbis mulierum L. I. in Edit. Foesii Sect. V. p. 165.

ro concepti aboriuntur, ventris coarctationem, et hinc factam foetus compressionem retulit. Vix autem violentius premi potest uterus, quam si cum pectore etiam abdominis musculi his arctioribus thoracibus continentur, quibus caphractariae mulieres, quamvis grauiditas et valetudo negligentiorem amictum excusare posset, se vestire ad ultimos saepe menses solent. Nam tanto magis hoc pestiferum est, et ipsis matribus, et in utero delitescenti partui, si postquam plures menses expleuerunt, has grauissimas offensiones haud omittunt. Nec tamen his solis machinis in nasciturae proliis vitam sanitatemque grassantur vecordissimae matres, sed huic insaniæ aliam peiorem addunt. Ne enim venter, quod minus decorum putant, proiiciatur, in thoracis partem anteriorem infigunt rigidum bacillum, leuiter inflexum ex metallo, ligno, cornu, ebore, balaenaria virga confectum, quo prominentior umbilicus multum premitur. *La Planchette* Germ. das Blanckheit appellant, hoc nocentioris cultus instrumentum, cuius noxam inter alios RODERICVS a CASTRO π) BARTHOLOMAEVS THVRIANVS ց) WOLFGANGVS HOEFERVS σ) nec non singulari commentatione GEORGIVS FRANCK. de FRANCKENAV τ) exposuerunt. Periculum vero, quod ex hoc bacillo foetui imminet, multum augetur, si, quae proceriores quam sunt videri volunt mulieres, calceamentis altiusculis vtuntur. Dum enim grauidae sic calceatae, seu rectius cothurnatae, erecta planta incedunt, abdomen anteriora versus proiicitur et thoraci, illius bacilli comitatu rigorato, mul-

tum

π) de Morbis mulierum L. IV. Cap. IV. p. 449.

ց) In Iatrobilia Lib. IV. Cap. X. p. 274.

σ) in Hercule Medico L. III. Cap. I. p. 166.

τ) in Satyrarum medicarum XII. p. 213.

tum adprimitur, vt taceamus, tali incessu non parum intendi eos abdominis musculos, quos rectos vocant Anatomici, quibus dum submittitur grauidus vterus, is magis conarctatur, foetus vero tandem misere praefocatur.

§. IV.

Grauiter itaque et seuere reprehendendus legeque publica prohibendus videtur vestitus ^{v)} quo et parentis valetudo, id quod ex omni abortu fit, periclitatur, et ipsa proles indignissime iugulatur. Si vero abortum haud patiuntur mulieres, aliud tamen foetui imminet periculum, dum accedente hac externa violentia, eius corpusculum, cui summa teneritas ac mollitudo est, deforme ac monstrosum redditur. Haud praeter rationem ii, qui de monstris scripsierunt ^{φ)} contractas adstrictasque vestes et fascias, quibus eae, quae conceptum occultare volunt, abdomen coërcent, adnumerarunt portentosorum partuum, qui non raro in lucem eduntur causis. Nec Hippocratem ^{χ)} haec la-

tue-

^{v)} Athenienses inter alios magistratus habebant γυναικούς; scilicet γυναικούστρους, qui de matronarum et omnium mulierum ornatu statuebant. vid. IULIVS POLLVX L. VIII. Sect. II. p. 934. Graecos iunitatos fuisse Venetos tradit G VILEMVS POSTELLVS de Republ. Atheniensium Cap. XXXII. confer CAROLVM SIGONIVM de Republ. Atheniensium L. IV. Cap. III. in Thesauro Gronovii Vol. V. Lacedaemoniis erant ἀρμάσσουσι qui- bus idem erat officium vid. HESYCHIVS sub hac voce p. 144.

^{φ)} vid. LICETVM de monstris L. II. Cap. V. p. 68.

^{χ)} Libro de genitura in Edit. Foesii Sect. III. p. 14. Η ἐτέρω τρόπῳ τοιώδε πηρεταῖ παιδία, ἐπήν ἐν τῇσι μῆτραις κατὰ τὸ χωρίον καθότι καὶ ἐπηρώθη σενὸν ἔη, ἀνάγκη ἐν σενῷ κινευμένῃ τῷ σωματοῖς πηρεσθαι, κατ ἐκεῖνο τὸ χωρίον. ὥσπερ καὶ τῶν δένδρων ἀστα εν τῇ γῇ ἔσντα μὴ ἔχη ἐξυγχωρίν, ἀλλ ὑπὲ λίθῳ ή ὑπό τινος ἀλλαζόποληθῆ, ἀνατέλλον σκολιον γίνεται, ή τῇ μὲν παχὺ τῇ δὲ λεπτόν. Στω καὶ ἔχει δὲ τῷ παιδίῳ γίνεσθαι, ην ἐν τῇσι μῆτραις κατὰ τι τῷ σωματοῖς σενίτερον ἔη ἐτερον τῷ ἐτέρῳ. Alio huiuscemodi modo mutilantur pueri, vbi vteri locus, in quo

tuerunt, qui foetus eo loco, quo vteri angusti sunt mutilari probauit. Imo, si miseris partibus non corporis deformitas his vteri angustiis adfertur, ii nihilominus maternam stoliditatem aliis poenis luunt, dum corpora eorum infirmantur, debiliaque fiunt. Si enim, id quod grauidis, quae thoracibus arctioribus vestiuntur, accidere nouimus, respiratio multum impedita est, non laudabilis et ad tenella viscera nutriendum satis idoneus confectusque succus, ad veterum perlabitur, sed alienus et crudus, quo foetui nec alimenti, nec incrementi satis praestatur. Pueri ideo nascuntur his parentibus imbecilli eneruatiique, qui hac, quam matrum ineptiis debent, infirmitate saepe per omnem vitam conflictantur. Tales vero matres multum agrestibus inferiorisque sortis parentibus infeliciores sunt, quae, quamvis diurno quaestu et quotidianis, quibus franguntur laboribus, vix famem propulsant, exactis rite mensibus, infantes pariunt, corpore vegetos et valentes, et qui aliorum in opprobrium per omnia vitae suae tempora hac corporis salubritate inoffensaque valetudine gaudent. Hoc certe a veritate alienum haud videtur, dirum illum, et hac aetate adeo frequentem puerorum morbum, rhachitidem, cuius plures causae fontesque sunt, non raro ab hac grauidi ventris coartatione oriri, ad minimum hanc, si materni corporis habitudo aliaeque occasiones praesto sunt, non parum con-

B 2 ferre.

quo mutilati fuerunt, angustus fuerit, cum necesse sit, corpus, quod angusto loco mouetur, illic mutilum fieri. Non secus ac arbores, quae terra continentur, neque satis amplum spatium habent, sed vel a lapide, vel alia quapiam re detinentur, cum exoriantur tortuosae euadunt, aut parte vna crassae, altera tenues. Sic certe circa puerum contingit, si pars quaedam corporis in utero angustiore loco quam antea contineatur. conf. quae de his habet HENRICVS EYSSONIUS, Professor Groeningensis doctissimus in eleganti Tractatu de Ossibus Infantis Cap. VI. §. I. p. 89.

ferre. Omnes enim consentiunt pestiferam illam tabem, qua tot pueri emaciantur, ex vitiato humore nasci, quo corpus, cui naturaliter semper aliquid per se - et excretiones decedit, non rite alitur, sed ex crudo alimento emacrescit omnemque colorem decoremque amittit: cui tandem illud accedit, ut subsidente prauo humore aliquae partes, ossium maxime appendices, intumescant, quae tandem, si malum increbrescit, pessimo illo cariei genere paedarthrocace vitiantur. Iam vero supra ostendimus, grauidarum viscera, si illa thoracibus, arctius adstrictis premuntur, intercluso vitali spiritu, laudabilem humorem conficere haud posse, sed crudum viciatumque, qui si ad foetum, materno succo alienum permanat, mox ad huius primordia detestabilem illam perniciem ad fert, quae postea in lucem edito partu, aliisque accendentibus causis, latius serpit, dirisque symptomatis misellos conficit atque eos non raro praematura morte extinguit. Hoc vero certius accidit, si matres, ita delirantes, etiam eneruato corpore sunt et a similibus genitae, quales plerumque esse solent foeminae molliculae, quae formae augendae tanto impendio student, ut se suamque progeniem pessundare haud vereantur. De his ea, si pauca mutaueris dici posse videntur, quae HORATIVS de Romanorum moribus conquestus est.

Aetas parentum, peior auis, tulit
Nos nequiores, mox datus
Progeniem vitiosiorem.

§. V.

Tam exitialem cladem homini in ipsis primordiis, dum fingitur, dum animatur inferunt thoraces. Iam vero, antequam ad ea incommoda descendimus, quae adultis hominibus ex iisdem accidunt, non alienum erit, si et illas iniurias attingimus, quas infantes, simul atque parti sunt, ex immodi-

modica fasciatione accipiunt. Prima enim mulierum cura est, ut exclusus partus, abstersis prius sordibus, fasciis comprehendatur, quae totum corpus frequentius circumveunt. Hoc si eum in finem faciunt, ut paruuli, quorum corpora tenella, ossa cerea sunt, a nutricibus gerulisque meliusprehendi, molliusque ferri tractarique queant, laudabile est. Propter summam enim omnium membrorum teneritudinem et ligamentorum, quibus articuli comprehenduntur naturalem imbecillitatem, mollioremque ossium in appendicibus suis commissuram, facile distortiones membrorumque deformitates fiunt, dum aliqua vel repentina vel continuata per tempus corpusculi motione, eiusque saepius in latus quodam facta inclinatione, ligamenta infirmantur, ossicula horumque appendices cartilagineae pressae, vel paululum emotae, inaequaliter increscunt, et membra, ex altera parte depressa, ex altera extantiora fiunt. Hoc frequentius in spina incidere, experientia cognitum est. Nam dum nudi et qui nullo fasciarum adminiculo sustinentur infantes, a gerulis durius attrahuntur, spondyli vel repentino motu valentius diducuntur, vel dum paruuli crebrius in unum latus procumbunt, eneruatis in aliqua parte, quibus continentur vinculis, ii disparili incremento augentur. Ne itaque pueri ex his causis gibbosí fiant, optime congrua fasciatione cauetur. Si vero, quod adeo molle et tenerum est corpusculum, fasciis iniectis violentius adstringitur, turpissimae membrorum prauitates, aliaque et infinita ac funesta mala oriuntur. Iure itaque, suo iam tempore, GALENVS ψ) qui